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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Рак прямой кишки остается одним из самых распространенных

онкологических заболеваний в России и занимает 6-е место в структуре

онкологической заболеваемости среди мужского населения, 7-е место – среди

женского населения [5].

Основным методом лечения пациентов с резектабельными формами рака

прямой кишки остается хирургический. В зависимости от локализации опухоли,

хирургическое лечение включает в себя выполнение передней или низкой передней

резекции прямой кишки с парциальной или тотальной мезоректумэктомией и

может быть как самостоятельным радикальным методом лечения, так и

выполняться при проведении комбинированного лечения. Необходимость

комбинированного лечения, включающего химиолучевую терапию и/или

химиотерапию, определяется клинической и патоморфологической стадией

заболевания [30, 52, 12].

Несмотря на внедрение различных мер профилактики, наиболее часто

встречающимися осложнениями при выполнении резекции прямой кишки

являются инфекционные осложнения, сопровождающиеся увеличением

послеоперационной летальности, частоты повторных операций, длительности

койко-дня, стоимости лечения. Частота инфекционных осложнений, по разным

источникам, может достигать 40% [84, 15, 99, 59, 51, 131]. Стоит обратить

внимание, что ухудшение непосредственных результатов хирургического лечения

больных раком прямой кишки, например, увеличение частоты несостоятельности

анастомоза, связано с повышением риска развития местного рецидива и

ухудшением отдаленных результатов [59, 46, 120, 55, 106, 118, 101].

Возникновение раневых инфекций, несостоятельности анастомоза и

тазовых абсцессов связывают в том числе со вскрытием просвета толстой кишки в

течение операции и бактериальной контаминацией операционного поля [79].
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Одним из способов профилактики и снижения частоты послеоперационных

инфекционных осложнений считается использование предоперационной

подготовки кишки. Предоперационная подготовка может включать в себя

механическую подготовку кишки (mechanical bowel preparation – MBP), целью

которой является очищение кишки от содержимого, и снижающие микробную

нагрузку в просвете кишки пероральные антибиотики (oral antibiotics – OA).

В литературе существуют исследования, целью которых являлся поиск

оптимального способа предоперационной подготовки кишки. Однако лишь

небольшая часть имеющихся работ рассматривает вопрос предоперационной

подготовки раздельно для операций на ободочной и прямой кишках, частота,

характеристика и тяжесть послеоперационных инфекционных осложнений

которых имеет существенные различия.

Выполнение резекций прямой кишки в отличие от резекций ободочной

кишки в большинстве случаев сопровождается формированием превентивной

отключающей стомы для снижения тяжести клинических проявлений

несостоятельности анастомоза, частота которой при операциях на прямой кишке

выше, чем при резекции ободочной кишки [44]. MBP используется для очищения

отключаемой кишки от содержимого и в настоящее время является стандартом

предоперационной подготовки при резекциях прямой кишки [16]. Лучшие

результаты при использовании MBP в сравнении с отсутствием подготовки были

продемонстрированы в рандомизированном контролируемом исследовании (РКИ)

[33].

Дополнение MPB применением OA может быть перспективным методом

снижения частоты послеоперационных инфекционных осложнений. Поиск

наилучшего способа предоперационной подготовки кишки при выполнении

резекции прямой кишки имеет большой потенциал для улучшения

непосредственных и, возможно, отдаленных результатов лечения.
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Степень разработанности темы исследования

Опубликованы результаты исследований, посвященных поиску

оптимального способа предоперационной подготовки. Однако большинство

существующих исследований оценивало результаты предоперационной

подготовки пациентов как при выполнении резекции ободочной кишки, когда

стандартом является отсутствие подготовки, так и при резекции прямой кишки,

когда формируется превентивная стома и необходимо использование MBP. Также

обращает внимание, что имеющиеся исследования имеют разнородные критерии

включения, показания к выполнению хирургического вмешательства

(дивертикулярная болезнь, доброкачественные образования, злокачественные

опухоли), различные схемы предоперационной подготовки, различные конечные

точки, группы сравнения. Отдельно стоит отметить, что в существующих

исследованиях, в том числе РКИ, использованы незарегистрированные для

перорального приема с целью профилактики инфекционных осложнений при

колоректальных операциях в Российской Федерации антибиотики.

Таким образом, оптимальный способ предоперационной подготовки при

выполнении передней или низкой передней резекции прямой кишки по поводу рака

остается предметом дискуссии. Опубликованные исследования имеют

гетерогенный характер, а проводимые в настоящее время исследования в качестве

пероральных антибиотиков используют незарегистрированные для перорального

приема в РФ препараты. Необходимость проведения данного исследования

диктуется потребностью определения наилучшего способа предоперационной

подготовки у пациентов с планируемой резекцией прямой кишки по поводу

резектабельной злокачественной опухоли с применением доступных пероральных

антибиотиков, используемых для профилактики инфекционных осложнений при

колоректальных операциях.
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Цель исследования

Определить, улучшает ли дополнение механической подготовки кишки

пероральным антибиотиком рифаксимином непосредственные результаты при

резекции прямой кишки по поводу рака.

Задачи исследования

1. Определить, снижает ли применение комбинированной подготовки кишки с

использованием перорального антибиотика рифаксимина частоту связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений после резекций

прямой кишки

2. Установить частоту и характер послеоперационных осложнений, за

исключением связанных с хирургическим вмешательством инфекционных, при

использовании MBP+OA или MBP при хирургическом лечении рака прямой

кишки

3. Оценить интраоперационные характеристики и патоморфологические

параметры при выполнении хирургических вмешательств в объеме резекции

прямой кишки с применением комбинированной и только механической

предоперационной подготовки

4. Определить безопасность и осуществимость применения схемы MBP+OA при

выполнении резекции прямой кишки по поводу рака

5. Сравнить качество подготовки кишки при использовании MBP+OA или MBP

Научная новизна

Изучены непосредственные результаты выполнения резекции прямой

кишки по поводу рака при использовании механической подготовки кишки с или

без использования перорального антибиотика рифаксимина. Доказано, что

использование MBP совместно с OA приводит к снижению частоты связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений и, в частности,

несостоятельности анастомоза. Установлено, что комбинация механической
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подготовки кишки с пероральным антибиотиком рифаксимином является

безопасным способом предоперационной подготовки. Показано, что дополнение

механической подготовки кишки пероральным антибиотиком рифаксимином

является доступным для выполнения пациентом способом предоперационной

подготовки. Изучена структура интра- и послеоперационных осложнений при

выполнении резекций прямой кишки с использованием разных способов

предоперационной подготовки кишки.

Научная и практическая значимость

В настоящей работе выполнен статистический анализ и сравнение всех

основных предоперационных, интраоперационных и послеоперационных

характеристик при использовании механической подготовки кишки с или без

добавления перорального антибиотика рифаксимина. Полученные данные высокой

степени доказательности о преимуществах использования комбинации MBP

совместно с OA показывают возможность изменения используемого в настоящее

время рутинного порядка предоперационной подготовки кишки, тем самым

способствуя снижению риска развития послеоперационных осложнений и

потенциально улучшая отдаленные результаты.

Методология и методы исследования

Настоящая диссертационная работа является проспективным

рандомизированным исследованием в параллельных группах типа превосходства,

оценивающим непосредственные результаты выполнения резекции прямой кишки

по поводу рака при использовании механической подготовки кишки с или без

использования перорального антибиотика рифаксимина. В качестве нулевой

гипотезы тестировалось утверждение о том, что разница в частоте связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений при использовании

механической подготовки кишки с или без добавления перорального антибиотика

рифаксимина отсутствует. В качестве альтернативной гипотезы рассматривалось
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утверждение, что частота инфекционных осложнений при комбинированной

подготовке MBP+OA ниже, чем при использовании исключительно MBP.

Включенные в исследование пациенты рандомизировались в отношении 1:1

в исследуемую группу комбинированной подготовки MBP+OA или в контрольную

группу механической подготовки кишки. После проведения подготовки согласно

группе рандомизации выполнялось хирургическое вмешательство в объеме

передней или низкой передней резекции прямой кишки с парциальной или

тотальной мезоректумэктомией соответственно. После операции выполнялось

стационарное лечение пациентов и наблюдение в течение 30 дней после операции

с помощью телефонного звонка или очного осмотра.

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинация механической подготовки кишки с пероральным

антибиотиком рифаксимином приводит к снижению частоты развития

связанных с хирургическим вмешательством инфекционных осложнений

при хирургическом лечении рака прямой кишки

2. Частота и структура интраоперационных и послеоперационных

осложнений, за исключением связанных с хирургическим вмешательством

инфекционных, не имеет значимых различий при использовании


[…]


НАмп – Нижнеампулярный отдел прямой кишки

Нео – Неоадъювантный/ая/ое

НПР – Низкая передняя резекция прямой кишки

ОАРИТ – Отделение анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии

ОПП – Острое повреждение почек

ПР – Передняя резекция прямой кишки

РИ – Раневая инфекция

РКИ – Рандомизированное контролируемое исследование

РС – Ректосигмоидное соединение

СА – Среднеампулярный отдел прямой кишки

ТА – тазовый абсцесс

ХЛТ – Химиолучевая терапия

ХТ – Химиотерапия

ASA – American society of anesthesiologists (американское общество

анестезиологов)

CCI – Charlson Comorbidity Index (индекс коморбидности Charlson)

CDC – Centers for Disease Control and Prevention

CRM – Circumferential resection margin (циркулярный край резекции)
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GM – Gut microbiota (кишечная микробиота)

MBP – Mechanical bowel preparation (механическая подготовка кишки)

OA – Oral antibiotics (пероральные антибиотики)

PEG – Polyethylene glycol (полиэтиленгликоль)

SSI – Surgical site infection

TME – Total mesorectal excision (тотальная мезоректумэктомия)
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Памятка пациенту с необходимым режимом приема MBP

УВАЖАЕМЫЙ ПАЦИЕНТ!

За три дня до операции необходимо соблюдать специальную диету согласно списку

разрешенных и запрещенных продуктов:

Разрешено Запрещено

Вся белковая пища: отварное мясо и птица (кроме колбасных изделий),

нежирные сорта рыбы, нежирные кисломолочные продукты, яйца

Вареные картофель, морковь без кожуры, яйца, вареные рис или макароны

Желе, сахар, мед

Жидкости: прозрачные бульоны, чай без молока, кофе без молока, компоты

без ягод, сок без мякоти, безалкогольные некрашеные напитки, вода

Вся растительная пища: овощи,

фрукты, ягоды, зелень, крупы, орехи,

каши, хлеб, бобы.

Сыр, растительное и животные масла.

Жидкости: молоко, окрашенные соки,

алкоголь, газированные напитки

Подготовка к операции проводится в день перед операцией

НАПРИМЕР: операция запланирована на понедельник, подготовка - в воскресенье

День подготовки

до 09.00 Завтрак согласно списку разрешенных продуктов и жидкостей (см. выше)

09.00-17.00 Любые жидкости из списка разрешенных (см. выше)

17.00-18.00 Первый литр раствора

18.00-19.00 500 мл разрешенной жидкости

19.00-20.00 Второй литр раствора

20.00-21.00 500 разрешенной жидкости

1. Если у Вас возникли вопросы по схеме подготовки/у Вас не получается соблюсти

рекомендованную схему подготовки, обратитесь к Вашему лечащему врачу.

2. Заполните, пожалуйста, таблицу, а именно время и объем выпитой жидкости в миллилитрах,

которые Вы приняли в каждый из приемов. Если Вы не смогли выпить рекомендованный объем

раствора/жидкости или сделали это в отличное от рекомендованного время, отметьте,

пожалуйста, как было на самом деле.

3. Необходимо отдать заполненную таблицу лечащему врачу перед операцией.
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Приложение 2. Памятка пациенту с необходимым режимом приема OA

УВАЖАЕМЫЙ ПАЦИЕНТ!
Вам необходимо принимать антибиотик Рифаксимин в течение 3 дней до операции

2 таблетки по 200 мг (всего 400 мг на прием) 2 раза в день в 09.00 и 21.00.

НАПРИМЕР:

Вам запланирована операция на понедельник

Прием осуществляется в течение 3 дней до операции: пятница, суббота, воскресенье

Пятница
09.00 2 таблетки (400мг)

21.00 2 таблетки (400мг)

Суббота
09.00 2 таблетки (400мг)

21.00 2 таблетки (400мг)

Воскресенье
09.00 2 таблетки (400мг)

21.00 2 таблетки (400мг)

Понедельник День операции

Вам будет выдана таблетница с таблетками в блистере на каждый прием. После приема таблеток

оставьте, пожалуйста, пустые блистеры в таблетнице. Если у Вас не получилось принять какие-то

из таблеток, просто оставьте их в блистере в таблетнице.

Если Вы пропустили рекомендуемое время приема, необходимо выпить пропущенные таблетки в

ближайшее время, если до следующего по расписанию приема осталось более 2 часов. Если до

следующего приема осталось менее 2 часов, оставьте эти таблетки в таблетнице и придерживайтесь

дальнейшего расписания.

Например: если Вы пропустили прием на 09.00, нужно выпить таблетки как можно скорее, но не

позднее 19.00.

Заполните, пожалуйста, таблицу, а именно время и количество таблеток, которые Вы приняли в

каждый из приемов. Если Вы не смогли выпить рекомендованное количество таблеток или выпили

их в другое время, отметьте, пожалуйста, как было на самом деле.

Необходимо отдать таблетницу с пустыми блистерами/оставшимися таблетками и заполненные

таблицы лечащему врачу перед операцией.
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Приложение 3. Таблица для заполнения приема MBP

Приложение 4. Таблица для заполнения приема OA

Дата

__________

Первый литр

раствора

Разрешенная

жидкость

Второй литр

раствора

Разрешенная

жидкость

Время приема
Начало

Приема

Окончание

приема

Начало

приема

Окончание

приема

Начало

приема

Окончание

приема

Начало

приема

Окончание

приема

Объем выпитого

(в мл)

Если Вас что-то беспокоило, укажите это, пожалуйста:

______________________________________________________________________________

Дата Время приема
Количество таблеток (рекомендовано по 2

таблетки)

___________
Утро

Вечер

___________
Утро

Вечер

___________
Утро

Вечер

___________ Операция

Если Вас что-то беспокоило, укажите это, пожалуйста:

______________________________________________________________________________