## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., доцента Карачуна Алексея Михайловича
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук
Олькиной Александре Юрьевне

Олькина Александра Юрьевна в 2018 году закончила Первый Санкт-Петербургский медицинский университет имени академика И.П. Павлова по специальности «лечебное дело». С 6 курса университета, проявив стремление развиваться в научной деятельности, принимает участие в исследовании COLD, посвященному сравнению отдаленных результатов D2 и D3 лимфодиссекций при хирургическом лечении рака ободочной кишки. Диссертант принимала участие во включении пациентов в исследование, в настоящее время выполняет наблюдение включенных в исследование пациентов, что является ключевым условием оценки первичной конечной точки исследования – общей выживаемости. Также, используя полученные в исследовании данные, Александра Юрьевна, сформулировав актуальные цели и задачи, проводила оценку непосредственных результатов лечения. Результаты данной научной деятельности были представлены на международных конгрессах и опубликованы в научных статьях и сборниках тезисов конференций.

С 2018 по 2020 годы обучалась в клинической ординатуре по специальности «онкология» в ФГБУ «НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, где проявила себя заинтересованным, целеустремленным и неординарным обучающимся. С помощью куратора активно участвовала в периоперационном ведении и наблюдении пациентов, в хирургических вмешательствах, самостоятельно выполняла этапы операций.

В 2020 году Александра Юрьевна, продемонстрировав основательную заинтересованность в продолжении научного развития, поступила в аспирантуру ФГБУ «НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Темой своей диссертационной работы выбрала очень важную для клинической практики онкологов-хирургов проблему поиска оптимального способа предоперационной подготовки кишки при хирургическом лечении рака прямой кишки. В рамках исследования под руководством научного руководителя диссертант написала протокол исследования, который был опубликован в зарубежном научном журнале.

За период работы над диссертационной работой Александра Юрьевна проявила себя глубоко заинтересованным, инициативным, вдумчивым

молодым ученым. Самостоятельно выполняла включение пациентов в исследование, вела первичную медицинскую документацию, вносила данные в электронные формы, выполняла хирургические вмешательства включенных в исследование пациентов, послеоперационное наблюдение и лечение больных. Стоит отметить соискателя как глубоко разбирающегося исследователя в организации научной деятельности, а также в статистической обработке данных.

Полученные соискателем высокой степени доказательности данные являются достоверными и объективными, а выводы и практические рекомендации логично следуют из полученных результатов.

Результаты исследовательской работы нашли отражение в научных статьях и тезисах конференций, в том числе международных. Также соискатель неоднократно представляла результаты научной работы в виде устных и постерных докладов на всероссийских и международных конференциях, в том числе на английском языке.

Диссертационная работа Олькиной А.Ю. является завершенной работой, обладающей научной новизной, теоретической и практической значимостью. Представленная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Олькина А.Ю. заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Научный руководитель,

заведующий научным отделением
опухолей желудочно-кишечного
тракта, заведующий отделением
абдоминальной онкологии «ФГБУ
НМИЦ Онкологии им. Н.Н.
Петрова» Минздрава России,
д.м.н., доцент

Карачун А.М.

Подпись Карачуна А.М. заверяю

А.О. Шванцов
06.10.23